União dos Dirigentes Municipais de Educação do ES

  27- 33760675            undime.es@gmail.com                  UndimeES                 @undimees              undime-es.sisp.com.br

  Rua Misael Pedreira da Silva, 138 – Edif. Fecomércio – s/614/616    Santa Lúcia – Vitória –ES   29056-230

OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2025 – UNDIME/ES

Vitória, 24 de junho de 2025.

Assunto: Prorrogação dos Planos Municipais de Educação (PMEs)

Prezados(as) Dirigentes Municipais de Educação,

A UNDIME Espírito Santo reforça, por meio deste ofício, a importância da prorrogação dos Planos Municipais

de Educação (PMEs), considerando que o ciclo atual tem vigência até junho de 2025.

Com a recente publicação da Lei nº 14.934/24, que prorroga a vigência do Plano Nacional de Educação (PNE)

até 31 de dezembro de 2025, e a extensão do Plano Estadual de Educação do Espírito Santo (PEE/ES) até

dezembro de 2026, orientamos que os municípios alinhem seus PMEs a esse novo cenário normativo.

Essa medida possibilita uma avaliação mais ampla das metas e estratégias dos planos locais, promovendo um

processo participativo e comprometido com os avanços da educação pública municipal.

Reiteramos o compromisso da UNDIME-ES em apoiar os municípios nesse processo de replanejamento e

atualização dos PMEs, visando à coerência entre as esferas federal, estadual e municipal e ao fortalecimento

das políticas educacionais.

Certos de contarmos com o empenho de todos(as), colocamo-nos à disposição para colaborações e

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vanderson Valadares de Campos
Presidente da UNDIME-ES
Dirigente Municipal de Educação de Alegre

Protocolo: 23544/2025
Documento digital, verifique em: http://bpms.itapemirim.es.gov.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dfe5432accc3369837d3e2c3560de183

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800350039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.